Постановление Правительства РФ от
16.01.2023 N 23

"Об утверждении Правил вручения
юбилейной медали "100 лет гражданской

авиации России"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 24.01.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 16.01.2023 N 23
"Об утверждении Правил вручения юбилейной медали "100 лет
гражданской ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 5

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 января 2023 г. N 23

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ВРУЧЕНИЯ ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ "100 ЛЕТ ГРАЖДАНСКОЙ

АВИАЦИИ РОССИИ"

В соответствии с подпунктом "а" пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 17 ноября 2022
г. N 831 "О юбилейной медали "100 лет гражданской авиации России" Правительство Российской
Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила вручения юбилейной медали "100 лет гражданской авиации
России".

2. Финансирование мероприятия по изготовлению юбилейных медалей "100 лет гражданской авиации
России", футляров к медалям и бланков удостоверений к ним обеспечить в пределах средств
федерального бюджета, предусмотренных Федеральному агентству воздушного транспорта в
федеральном бюджете на соответствующий финансовый год.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 16 января 2023 г. N 23

ПРАВИЛА

ВРУЧЕНИЯ ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ "100 ЛЕТ ГРАЖДАНСКОЙ
АВИАЦИИ РОССИИ"

1. Настоящие Правила определяют порядок вручения юбилейной медали "100 лет гражданской

авиации России" (далее - медаль) работникам организаций гражданской авиации, государственным
гражданским служащим, муниципальным служащим, работникам органов государственной власти
Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов
местного самоуправления и иным лицам, внесшим значительный вклад в становление и развитие
отечественной гражданской авиации.

2. Награждение медалью производится на основании приказа Министерства транспорта Российской
Федерации в соответствии со списком представляемых к награждению медалью лиц (далее - список) по
форме согласно приложению N 1.

3. Списки оформляются федеральными органами государственной власти, исполнительными
органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, структурными
подразделениями организаций, в том числе ветеранских и общественных.

4. Списки, составленные в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил федеральными органами
государственной власти, исполнительными органами субъектов Российской Федерации, структурными
подразделениями организаций, в том числе ветеранских и общественных, направляются в адрес

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=4EC8F76CBFCE16EBF3C6A0A7991DFB510909689C95D8052DD52DC713EC199B04AE58046C0ABF4B4D8EE0F16C711695B53948998396C74544TBd9H

Постановление Правительства РФ от 16.01.2023 N 23
"Об утверждении Правил вручения юбилейной медали "100 лет
гражданской ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 5

руководителя федерального органа государственной власти, руководителя исполнительного органа
субъекта Российской Федерации, руководителя организации, в том числе ветеранской и общественной.

Списки, составленные в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил органами местного
самоуправления, направляются в адрес руководителя исполнительного органа субъекта Российской
Федерации.

5. Ходатайства со списками, составленными в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил,
направляются руководителем федерального органа государственной власти, руководителем
исполнительного органа субъекта Российской Федерации, руководителем организации, в том числе
ветеранской и общественной, в адрес Министра транспорта Российской Федерации.

6. Федеральное агентство воздушного транспорта передает Министерству транспорта Российской
Федерации медали и удостоверения к медалям для награждения.

7. Представитель федерального органа государственной власти, исполнительного органа субъекта
Российской Федерации или организации, в том числе ветеранской и общественной, получает в
Министерстве транспорта Российской Федерации медали и удостоверения к ним в соответствии со
списками.

8. Медаль вручается от имени Президента Российской Федерации руководителем федерального
органа государственной власти, высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации,
руководителем организации, в том числе ветеранской и общественной.

9. Вместе с медалью награждаемому вручается удостоверение, оформленное по образцу согласно
приложению N 2 с использованием факсимильной подписи Министра транспорта Российской Федерации.

10. Списки, направленные в адрес Министра транспорта Российской Федерации, подлежат
постоянному хранению в Министерстве транспорта Российской Федерации.

11. Дубликат медали, а также дубликат удостоверения к медали в случае их утраты не выдаются.

Приложение N 1
к Правилам вручения

юбилейной медали "100 лет
гражданской авиации России"

(форма)

СПИСОК

лиц, представляемых к награждению юбилейной медалью
"100 лет гражданской авиации России"

Фамилия, имя, отчество
<*> (строго по

алфавиту)

Должность,
место работы

Данные документа,
удостоверяющего

личность

Адрес
организации

Описание
заслуг

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 16.01.2023 N 23
"Об утверждении Правил вручения юбилейной медали "100 лет
гражданской ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 5

 (подпись)  (фамилия, инициалы, должность руководителя федерального
органа государственной власти, исполнительного органа

субъекта Российской Федерации, органа местного
самоуправления, руководителя (руководителя структурного

подразделения) организации)

"__" ________________ г.

М.П. <*>

--------------------------------

<*> При наличии.

Приложение N 2
к Правилам вручения

юбилейной медали "100 лет
гражданской авиации России"

ОБРАЗЕЦ БЛАНКА УДОСТОВЕРЕНИЯ

К ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ "100 ЛЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ РОССИИ"

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 16.01.2023 N 23
"Об утверждении Правил вручения юбилейной медали "100 лет
гражданской ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 5

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/